V. Sed aliter Maymonides *Hilch. Isuri Biah cap. 1. & R. Epho-*

Q 2

dæus

dæus ad *More Neb. Par. 3. c. 41.* *Quisquis in legem aliquam commiserit, quæ Excisionis pœnam in se continuerit, verberibus etiam plectendus est præter pœnam Excisionis illi impendentem.* Quo referri solent Sabbathi profanatio, adulterium, & Incestus aliquot genera, blasphemia & idololatria. Quoties nempe hæc delicta data opera & præsumtuose commissa. Ita Jarchius illud Exod. xxxi. 14. de profanatione Sabbathi exponit: *Morti traditor, אם יש ערים והתראה* testes adfuerint, & præmonitio præcesserit. sed anima excindetur, *התראה בלא* ubi non præcessit præmonitio. Nullum dubium penes me est, quin Deus æterna pœna omnes ejusmodi peccatores sit affecturus, quibus excisionem comminatus est, nisi veram pœnitentiam agant; cum propter delicta justificati in foro humano, nondum sint justificati coram Deo.

V. Progredimur ad pœnas forentes, quas Deus iis comminatus est, qui incestas nuptias & illicitos concubitus sectantur Lev. xx. designatas. De quibus primo proponam sententiam veterum Hebræorum. Ita enim Talmudici loquuntur in *Cod. Sanhedrin Cap. vii. §. 1.* *Quatuor supplicia capitalia domui judicii sive Synedrio tradita sunt, lapidatio, combustio, interemptio qua fit gladio, & strangulatio. R. Simeon inquit, combustio, lapidatio, strangulatio, occisio.* Quo diverso verborum ordine pœnarum gravitatem indicare volunt. §. 4. *Hi lapidantur: Qui congregitur cum matre, uxore patris sui sive noverca, nuru, mare, jumento, mulier item, quæ jumentum admittit, (& bestia occidenda, ne remaneat memoria iniquitatis ejus) blasphemus, idololatra, qui ex semine suo Molecho tradiderit... qui violat puellam desponsam. Addunt; Qui congregitur cum matre sua, duplici nomine tenetur; quia cum matre & cum uxore patris sui. R. Jehudah ait, Non teneor, nisi quod mater sit duntaxat. Qui congregitur cum uxore patris, duplici nomine reus est, quod & patris uxor & maritata est: sive pare vivo, sive eo defuncto, sive duxerit eam (pater) domum, sive desponderit sibi, nihil refert. Qui rem habet cum nuru sua, duplici item respectu tenetur, quod cum nuru & maritata: perinde autem est, sive vivat filius, sive obierit, sive duxerit sive desponderit. & c. §. 7. Qui dat ex semine suo Molecho, non venit lapidandus, nisi & per ignem traduxerit: nam si alterum tantum fecerit, evadit hanc pœnam. & c. Cap. ix. §. 1. Sanh. Hi sunt comburendi; Qui cubat cum muliere & filia ejus; filia Sacerdotis scortata. Quando dicitur Mulier & filia ejus, intelligitur quoque filia ipsius atque filia filii filiave, filia uxoris ejus, itemque neptis ejus, socrus ejusve mater, ut & mater soceri. & c. Cap. x. §. 1.*

Hi

Hi sunt strangulandi sive suffocandi: Qui cum alterius uxore concumbit, qui filiam sacerdotis falso detulerint, & qui cum ea concubuerit. &c Denique in Cod Maccob Cap. III. §. I. Hi vapulant: Qui cubat cum sorore sua vel amita, vel matertera, vel sorore uxoris, vel gloze, vel uxore patris, vel cum menstruata; vel cum vidua, si sit sacerdos summus, vel cum repudiata, & cui calcens traditus est, si sit sacerdos gregarius, vel cum spuria, & Nethinei generis, si sit Israelita, vel cum Israelitide, si sit spurus vel Nethineus.

VI. Pariter Maymonides Hilch. Isuri Biab Cap. I. Quidam Incestus, sive concubitus vetiti, quos Synedrium, sive Magistratus, capitaliter punit, lapidationis morte afficiuntur, quidam combustione, alii strangulatione. & R. Moses Mikkotzi prac. neg. 91. 93. 95. Pergit Maymon. l. c. Non est ulla nuditas revelata, quæ strangulatione puniatur, nisi adulterium dumtaxat, quia dicitur, morte morietur adulter & adultera. Mors autem in Lege absolute posita innuit strangulationem. Reliqua conveniunt cum iis, quæ ex Talmude producta. Tandem ait Maymon: Omnes reliqui incestus excidii solius rei sunt, non autem capitaliter puniuntur a Synedrio. Ideoque si testes adsint & præmonitio præcesserit, a Synedrio sive Magistratu illi verberantur. A quo non ablimilis est R. Moses Mikkotzi, Prac. neg. 104. Septem mulieres sunt, quarum concubitus tantum rei sunt excidii; videlicet soror, soror patris, soror matris, soror uxoris, uxor fratris, uxor fratris patris, menstruis laborans. (Lev. xx. 17-21.) Monent tamen Hebræi, pœnam a Deo immediate non infligi nisi 20 annos natis, & humanam natis an. 13.

VII. Prima pœna, quam Deus transgressoribus Lev. xvi. 11. comminatus est, occurrit Lev. xx. 2-5. Ubi forensis, Magistratui demandata, disertis verbis distinguitur a pœna divina, quæ Excisio vocatur. Hebræi pœnam politicam intelligunt com. 2. si testes adsint & præmonitio præcesserit. Jarchius inquit: A Magistratu occidendus est, & si illi vires non sufficiant, populus terræ auxilium feret. Aben-Ezra: Si autem fiat in occulto, ego excindam illum &c. com. 3. Alii id excisionem seminis respicere volunt. Certissimum id est, si non respiscat ejusmodi Idololatra, non modo a Magistratu morte afficitur, sed a Deo insuper est excindendus. Sequitur pœna adulterii com. 10. coll. cum Lev. xx. 22. Vir, qui adulteravit uxorem alicujus, qui adulteravit uxorem proximi sui וְהַנָּאָרָה וְהַנָּאָרָה יוֹמָת מוֹת morte morietur plectitor & adultera. Talmudicorum & Maymonidis sententiam modo vidimus. R. Levi inquit: Quoniam Lev. xx. 10. Lex non declarat, quo supplicio af-